
دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا می‌گویند که چین در 
حال توسعه نسل جدیدی از تسلیحات هسته‌ای است.

»مهر« به نقل از شــبکه »ســی‌ان‌ان« آمریکا نوشته است، 
نهادهای اطلاعاتی آمریکا بر این باورند که چین در حال توســعه 
نســل جدیدی از تسلیحات هسته‌ای است. چین در حال توسعه 
تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی با قدرت تخریب کم است که پیش 
از این در اختیار نداشــته اســت. برنامه تسلیحات اتمی چین در 
دهه ۱۹۵۰ و در پی تشــدید رقابت‌های جنگ سرد و بحران‌های 

امنیتی تنگه تایوان شکل گرفت. پس از قطع همکاری هسته‌ای 
اتحاد شوروی در اوایل دهه ۱۹۶۰، پکن مسیر توسعه مستقل را 
در پیش گرفت و سرانجام در ۱۹۶۴ نخستین آزمایش هسته‌ای 
خود را در سایت »لوپ نور« انجام داد و به پنجمین قدرت هسته‌ای 
جهان بدل شــد. چین در سال ۱۹۶۷ نخستین بمب هیدروژنی 
)گرماهسته‌ای( خود را آزمایش کرد. آمریکا تلاش می‌کند، به بهانه 
توسعه فعالیت‌های هسته‌ای چین، این کشور را نیز مشمول حضور 

در پیمان کاهش سلاح‌ها )استارت نو( کند.

بار دیگر ائتلاف دولت قانون تأکید کرد هرگونه فرآیندی 
برای انتخاب رهبران در عراق باید کاملاً با اراده ملی انجام 
شــود و فشارهای خارجی مسیر تفاهمات داخلی را تغییر 

نخواهد داد.
همچنان آمریکایی‌ها بر عراق برای تاثیر گذاشــتن بر انتخاب 
نخست‌وزیر فشار می‌آورند. در واکنش به این فشار چندین هفته‌ای، 
بار دیگر، عراقی‌ها واکنش‌ نشان داده‌اند. به گزارش »فارس«، »ولید 
اسدی«، عضو ائتلاف دولت قانون، تأکید کرد هرگونه فرآیندی برای 

انتخاب رهبران در عراق باید کاملاً با اراده ملی انجام شود و فشارهای 
خارجی مسیر تفاهمات سیاسی داخلی را تغییر نخواهد داد. اسدی 
پایگاه خبری »المعلومه« گفت که آمریکا هرگز از نفوذ در پرونده 
سیاســی عراق دور نبوده اما قادر به تحمیل نام‌ها یا جلوگیری از 
نامزدی افراد برای تصدی مناصب نخواهد بود. همچنین نایب‌رئیس 
پارلمان عراق، بدون اشــاره مستقیم به نام آمریکا، گفت: »مداخله 
خارجی در انتخاب‌ها و گزینه‌های دولت عراق به‌طور کامل مردود 

است و باید آثار و پیامدهای چنین دخالت‌هایی بررسی شود.«
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فارن افرز خبر داد

مهر »باطل شد«
بر »دوران برتری غرب«

قتل یک راستگرا به دست چپ‌ها 
نگاهفرانسه را به هم ریخت

سرويس خارجي-
در پی درگیری‌ها در غرب سودان، منابع طرف‌های 
درگیــر گزارش‌های متناقضی درباره کنترل شــهر 
الطینه و این‌که شهر به دســت مزدوران وابسته به 
امارات افتاده منتشر کرده‌اند. این اتفاق نیز می‌تواند 
شــکاف‌های بین امارات و عربستان را تشدید کند، 
عربســتانی که در این جنگ به طور رسمی از ارتش 

سودان حمایت می‌کند.
رقابــت پنهان و آشــکار میان ریــاض و ابوظبی که در 
سال‌های اخیر از یمن آغاز شد، اکنون به صحنه‌های دیگری 
از منطقه نیز سرایت کرده اســت. دو کشوری که زمانی در 
قالب یک ائتلاف مشترک وارد جنگ یمن شدند، به‌‌تدریج به 
دلایل مختلف از جمله به دلیل تفاوت در اهداف استراتژیک 
در برابر یکدیگر قرار گرفتند؛ عربســتان بر حفظ یکپارچگی 
گروه‌های وابســته به خود تأکیــد دارد، در حالی که امارات 
تحت نفوذ صهیونیست‌ها، با حمایت از جریان‌ها و نیروهای 
محلیِ دیگر، عملًا مســیر متفاوتی را دنبــال می‌کند. این 
شــکاف نه‌‌تنها ائتلاف پیشــین را تضعیف کرد، بلکه زمینه 
رقابت مستقیم بر سر نفوذ در مناطق بحرانی را فراهم آورد.

اکنون این رقابت در بحران داخلی ســودان نمود دیگر 
و، البته به تازگی، پرُرنگی یافته اســت. در سودان، هر یک از 
دو بازیگر خلیج‌فارسی از طرفی متفاوت حمایت می‌کنند و 
همین امر به پیچیده‌تر شدن معادلات میدانی انجامیده است. 
در حالی که ریاض خود را حامی ثبات و روندهای رســمی 
معرفــی می‌کند، ابوظبی به پشــتیبانی از نیروهای رقیب و 
بدنامِ نیروهای واکنش سریع متهم است، وضعیتی که نه‌‌تنها 
روند جنگ را فرسایشــی‌تر کرده اســت، بلکه خطر تعمیق 
شکاف سیاسی میان عربستان و امارات را نیز افزایش داده و 

می‌تواند پیامدهای گسترده‌تری برای توازن قوا در منطقه به 
همراه داشته باشد. چند روز پیش بود که مقام‌های آمریکایی 
و غربی به »میدل‌ایست‌آی« گفته‌ بودند که ولیعهد عربستان 
نامه‌ای بلندبالا به مشــاور امنیت ملی امارات ارسال کرده و 
 در آن از فعالیت‌های امارات در سودان و یمن شکایت کرده 

است و گفته دیگر اقدامات ابوظبی را تحمل نخواهد کرد.
اخبار ضد و نقیض از یک شهر

حالا خبرگزاری »مهر« به نقل از »الجزیره« نوشته است 
که، نیروهای واکنش ســریع )تحت امــر امارات( می‌گویند 
کنترل شــهر مرزی الطینه در ایالت دارفور شمالی در غرب 
سودان را هم به دست گرفته‌اند. در مقابل، سخنگوی نیروی 
مشترک هم‌پیمان ارتش ســودان نیز گفته: »نیروهای ما با 
حمله‌ نیروهای واکنش سریع به منطقه الطینه مقابله کردند.« 

شهر الطینه در ایالت دارفور شمالی در غرب سودان قرار دارد. 
این اتفاق می‌تواند مشکلات جدید امارات و عربستان را نیز 

تشدید کند که توضیحی از آن در سطور بالا آمد.
به صورت مشروح‎تر می‌توان گفت که نیروهای واکنش 
سریع اعلام کردند کنترل کامل شهر مهم الطینه در مرز چاد 
و در ایالت دارفور شمالی را به دست گرفته‌اند. این نیروها با 
انتشار بیانیه‌ای رسمی همراه با تصاویر و ویدئوهایی از حضور 
نیروهایشان در داخل شهر، زیر تابلویی با نام خود، این اقدام را 
»آزادسازی آخرین پایگاه‌های ارتش و متحدانش در منطقه« 
توصیف کرده و آن را دســتاوردی مهم در مرز دانستند که 
خطوط تدارکاتی‌شان را تقویت می‌کند. حاکم اقلیم دارفور، 
»منی ارکو مناوی«، این حمله را به‌‌شدت محکوم کرده و آن 
را »اقدامی جنایتکارانه« و تلاشی برای تغییر بافت جمعیتی 

از طریق زور توصیف کرد. تاکنون روایت‌ها متناقض است و 
تأیید مستقل نهائی در دست نیست. این در حالی است که 
درگیری‌های پراکنده همچنــان ادامه دارد و منطقه با موج 

گسترده آوارگی و بحران انسانی شدید روبه‌روست.
گفتنی اســت، جنــگ داخلــی ســودان از ‌۱۵آوریل 
۲۰۲۳ )۲۶ فروردیــن ۱۴۰۲( آغاز شــد و اکنون نزدیک به 
سه سال اســت که ادامه دارد؛ این درگیری میان نیروهای 
مســلح ســودان )به رهبری عبدالفتاح البرهان( و نیروهای 
واکنش ســریع )به فرماندهی محمد حمــدان دقلو معروف 
به حمیدتی( بر ســر قدرت شکل گرفت و به‌سرعت به یکی 
از شــدیدترین بحران‌های انسانی جهان تبدیل شد. تاکنون 
 ده‌ها هزار نفر کشــته، بیش از ۱۲ میلیون نفر آواره و حدود 
۳۰ میلیون نفر نیازمند کمک فوری شــده‌اند، در حالی که 
کشــور عملًا به مناطق تحت کنترل دو طرف تقسیم شده 
اســت؛ نیروهای مسلح سودان توانســته‌اند کنترل پایتخت 
خارطــوم و بخش‌هایی از مرکز و شــرق را بازپس گیرند و 
حتی نهادهــای حکومتی را بــه پایتخــت بازگردانند، اما 
نیروهای واکنش سریع همچنان بر بخش عمده‌ای از منطقه 
دارفور )از جمله شهرهایی مانند الفاشر که در پاییز ۱۴۰۴/ 
۲۰۲۵ سقوط کرد( و قسمت‌هایی از کردفان تسلط دارند و 
درگیری‌ها با شدت ادامه دارد. در تازه‌ترین تحولات )اسفند 
۱۴۰۴/ فوریــه ۲۰۲۶(، گزارش‌های ضد و نقیضی از کنترل 
شــهر مرزی الطینــه در دارفور شــمالی )نزدیک مرز چاد( 
منتشر شده، که توضیح آن آمد. این رویداد می‌تواند نشانه‌ای 
از تداوم پیشــروی‌های پراکنده نیروهای واکنش ســریع در 
غرب کشور باشد، جایی که اتهامات حمایت خارجی )به‌ویژه 
از ســوی امارات( همچنان مطرح اســت و بحران انسانی با 

آوارگی گسترده و خطر قحطی تشدید می‌شود.

سرویس خارجی-
نشریه آمریکایی»فارن‌افرز« در گزارشی با اشاره 
به جایگاه متزلزل نظم غربی، پایان برتری کشورهای 

غربی را اعلام کرد.
بسیاری از کارشناسان، رسانه‌ها و اندیشکده‌ها در اروپا 
و آمریکا بر ســر این موضوع که نظم لیبرال غربی که پس 
از جنــگ جهانــی دوم به رهبری آمریــکا در جهان حاکم 
شــده بود به سرعت در حال فروپاشی است اجماع دارند. به 
گفته آنها تحت این شرایط قدرت‌های متوسط و کشورهای 
جنــوب جهانی در حــال رایزنی برای شــکل‌دهی به نظم 
جدیدی هســتند که منافع این دولت‌ها را نیز تامین کند. 
بی‌اعتنایی آمریــکا به متحدان و نهادها و رژیم‌های لیبرال، 
اســتفاده گسترده از تحریم‌ها و تعرفه‌ها، افول سلطه دلار و 
رشد نهادها و رژیم‌های اقتصادی رقیب، نشانه‌هایی است که 
به گفته کارشناســان نشان می‌دهد نظم لیبرال غربی دیگر 
نمی‌تواند ادامه پیدا کند. اخیراً »استفان والت« نظریه‌پرداز 
برجسته آمریکایی نوشته بود آمریکا در دوره ترامپ به یک 
هژمون درنده‌خو و غارتگر تبدیل شده است که به هیچ‌چیز 
جز واداشــتن دیگر دولت‌ها به تبعیت از منافع آمریکا فکر 
نمی‌کند و همین راهبرد خــود به عاملی برای تخریب این 

نظم تبدیل شده است.
جایگاه متزلزل غرب

نشــریه »فارن‌افرز« هم در مقاله‌ای به بررسی جایگاه 
متزلــزل غرب در نظــم جهانــی و فاصله فزاینــده آن با 
دیدگاه‌های کشورهای موسوم به »جنوب جهانی« پرداخته 
است. »کیشــور محبوبانی«، دیپلمات و تحلیلگر برجسته 
ســنگاپوری در مطلبی با عنــوان »کاخ رؤیایی غرب« در 
این مقاله اســتدلال می‌کند که آمریــکا و اروپا همچنان با 
نگاهی غرب‌محور به تحولات جهانی می‌نگرند و درک کافی 
از اولویت‌ها و برداشــت‌های کشورهای آسیایی، آفریقایی و 
آمریکای لاتین ندارند. به گفته وی، بسیاری از جوامع خارج 
از غرب، رقابت‌های ژئوپلیتیک با چین و روسیه را به همان 
شــکلی که غرب ترســیم می‌کند، درک نمی‌کنند و حتی 

برخی سیاست‌های غرب را عاملی برای بی‌ثباتی می‌دانند.
بــه گــزارش ایرنا، ایــن تحلیلگر با اشــاره بــه آنچه 
»دوگانگی‌هــای اخلاقــی« غــرب می‌نامد، معتقد اســت 
واکنش‌های متفاوت نســبت به بحران‌هایی همچون جنگ 
اوکرایــن و تحولات غزه، اعتبار اخلاقی غــرب را نزد افکار 
عمومی جنوب جهانی تضعیف کرده اســت. از نگاه او، این 

تصور شکل گرفته که استانداردهای حقوق بشری غرب در 
قبال بحران‌های مختلف یکسان اعمال نمی‌شود.

در بخش دیگــری از این مقاله، بر ضــرورت بازنگری 
ساختار نهادهای بین‌المللی تأکید شده است. »محبوبانی« 
پیشنهاد می‌کند شورای امنیت سازمان ملل با فرمولی جدید 
بازطراحی شــود تا نمایندگی کشورهای در حال توسعه در 
آن افزایش یابد و توازن قــدرت با واقعیت‌های جمعیتی و 
اقتصــادی امروز جهان همخوان شــود. وی در جمع‌بندی 
می‌نویسد که دوران برتری بلامنازع غرب رو به پایان است و 
اصرار بر چارچوب‌های سنتی می‌تواند مانع همکاری جهانی 
شــود. از دیدگاه او، آینده نظم بین‌الملل به میزان آمادگی 
غرب بــرای پذیرش توزیع متوازن‌تر قــدرت و گفت‌وگوی 
واقعی با جنوب جهانی بستگی دارد؛ رویکردی که می‌تواند 

از تشدید شکاف‌های ژئوپلیتیکی جلوگیری کند.
شکست راهبرد آمریکا در آسیا

فارن‌افــرز در مقاله‌ دیگری نیز به بررســی روند حضور 
آمریکا در منطقه آسیا و پاسیفیک پرداخته و نتیجه می‌گیرد 
که سیاســت‌های واشــنگتن در این منطقه طی سال‌های 
گذشته نتوانسته پاســخگوی چالش‌های راهبردی باشد و 

عملًا فرصتی برای ارتقاء و نفوذ چین فراهم کرده است.   
نویســنده مقالــه به »چرخش به ســوی آســیا« که 
نخســتین‌بار در سال ۲۰۱۱ توسط دولت باراک اوباما اعلام 
شــد، اشــاره کرده و می‌نویســد: این راهبرد که هدف آن 
بازتوزیع تمرکز و منابع آمریکا به منطقه آسیا-پاســیفیک 

بود، در عمل هرگز به طور کامل اجرا نشــده است. اوباما در 
آن زمــان تأکید کرد که آمریکا باید در آســیا حضور فعال 
و پایدار داشــته باشــد تا از نفوذ چین جلوگیری کند، اما 
نزدیک به ۱۵ سال پس از اعلام این سیاست، اقدامات عملی 
واشــنگتن نتوانسته است اعتماد کشورهای منطقه را جلب 
کنــد و وعده‌های اقتصادی و امنیتی این کشــور در میان 

متحدان آسیایی با تردید روبه‌رو شده است. 
در بخــش دیگری از ایــن مقاله آمده اســت باوجود 
وعده‌هــای مکرر سیاســی برای تقویــت اتحادها و حضور 
در آســیا، این وعده‌ها بــه اقدامات ملمــوس اقتصادی و 
دیپلماتیک تبدیل نشده‌اند. به همین دلیل، نخبگان سیاسی 
و افکار عمومی در آســیای شــرقی و جنوب‌شرق آسیا این 
 اظهارات را بیشتر »نمایشی« می‌دانند تا واقعی و قابل اتکا. 
فارن افــرز همچنین به ناکامی واشــنگتن در ایجاد توازن 
واقعی در برابر رشــد سریع چین اشــاره کرده و می‌نویسد: 
پکن طی سال‌های گذشته با استفاده از ابزارهای اقتصادی، 
دیپلماتیک و نظامی مانند ابتــکار »یک کمربند، یک راه« 
و افزایش توان دفاعی، توانســته نفوذ خود را در کشورهای 
منطقه و ســاختارهای اقتصادی افزایش دهد. این در حالی 
اســت که آمریکا با چالش‌های داخلی، مشغله‌های امنیتی 
در خاورمیانه و بحران‌های اقتصادی روبه‌رو شده و نتوانسته 
حضور قدرتمند و همه‌جانبه‌ای در آسیا حفظ کند. در بخش 
پایانی، مقاله به ضرورت بازنگری در اســتراتژی آمریکا در 
قبال آســیا تأکیــد دارد. طبق این تحلیل، اگر واشــنگتن 

نتواند سیاســت‌های خود را با واقعیت‌های جدید جهانی و 
خواسته‌های کشورهای آســیایی همسو کند، ممکن است 
نفوذ خــود را در این منطقه اســتراتژیک بیش از پیش از 
دست بدهد و چین جای آن را به‌طور مؤثرتر پر کند، امری 
که می‌تواند تعادل قدرت جهانی را در دهه‌های آینده به نفع 

پکن تغییر دهد. 
واکنش تند اروپا به جنگ تعرفه‌ای آمریکا

از ســوی دیگر تصمیم جنجالی ترامــپ برای افزایش 
15درصــدی تعرفه کالاهای وارداتی بــه آمریکلا موجی از 
هشــدارها و تهدیدهای تلافی‌جویانــه را در پایتخت‌های 
اروپایــی به راه انداخته و فضای پرابهام تجارت فراآتلانتیک 
را وارد مرحله تازه‌ای از تنش کرده اســت. به گزارش ایرنا، 
»فریدریــش مرتس« صدراعظم آلمان در واکنشــی که در 
صدر بازتاب‌های اروپایی قرار گرفت، نوســان‌های تعرفه‌ای 
و فضای بی‌ثباتی را »بزرگ‌ترین ســم« بــرای اقتصادهای 
اروپــا و آمریکا توصیف کرد و گفــت همین عدم قطعیت، 
تصمیم‌گیری شرکت‌ها و سرمایه‌گذاری را زمین‌گیر می‌کند.

در همین راســتا وزیر تجارت فرانســه هــم با لحنی 
تنــد اعلام کرد اتحادیه اروپــا »ابزارهای لازم« برای مقابله 
را در اختیار دارد و از گزینه‌هایی مانند فعال‌ســازی بســته 
تلافی‌جویانه تعلیق‌شــده و توســل به ابزار مقابله با فشار 
اقتصادی اتحادیه اروپا ســخن گفت؛ اهرمی که به بروکسل 
اجازه می‌دهد در برابر اقدامات یکجانبه طرف‌های خارجی، 

پاسخ تلافی‌جویانه تجاری در نظر بگیرد.
براساس این گزارش، سخنگوی نخست‌وزیر انگلیس هم 
در واکنشی محتاطانه اعلام کرد که این موضوع »به تصمیم 
آمریکا مربوط اســت« و لندن »همچنان از کسب‌وکارهای 
انگلیسی حمایت خواهد کرد«. وی ادعا کرد دولت انگلیس 
»در هر ســناریویی انتظار دارد جایــگاه ممتاز تجاری این 
کشور در روابط با آمریکا حفظ شود«. همزمان »اد دیوی« 
رهبر حزب لیبرال‌دموکرات‌ انگلیس خواستار آن شده است 
که لندن علیه ترامپ به‌خاطر خســارت‌های تعرفه‌ای اقدام 
حقوقی کند و حتــی رقم »۱۰۰ میلیارد دلار« را به عنوان 
مطالبه مطرح کرده است. روزنامه »دیلی‌نیوز« هم در صفحه 
اول خود با اشاره به این که »تیر تعرفه‌ها در آمریکا به سنگ 
خورده اســت«، نوشــت: دیوان عالی آمریکا به تعرفه‌های 
ترامپ ضربه وارد کرد و حکم داد که چپاول بی‌ســابقه پول 
جهانی با قانون اساســی سازگار نیســت؛ حتی قضاتی که 

توسط دونالد ترامپ منصوب شده‌اند، علیه او رأی دادند!

به دنبال قتل یک فعال سیاسی راستگرا در فرانسه به دست 
گروه‌های چپ، هزاران نفر در شهر لیون فرانسه دست به تظاهرات 
زدند. با بحرانی شــدن شرایط، رئیس‌جمهور این کشور خواستار 

حفظ آرامش شد. 
قتل یک فعال سیاسی راســت افراطی در فرانسه به دست گروه‌های 
چپ‌گرا بحران سیاســی تازه‌ای در جامعه بحران‌زده فرانسه به راه انداخته 
اســت. »کنتن درانک«، فعال ‌۲۳ساله راســت افراطی روز پنج‌شنبه ۱۲ 
فوریه )۲۳ بهمن ۱۴۰۴( در شــهر لیون در حاشــیه یک تجمع سیاسی 
متعلق به راست‌های افراطی فرانسه توسط گروهی نوجوان به‌شدت مورد 
ضرب‌وشــتم قرار گرفت و ۲ روز بعد جان باخت. به نوشــته یورونیوز در 
شبکه‌های اجتماعی، شــماری از فعالان و سیاستمداران راست افراطی با 
انتشــار نام افراد مختلف، مدعی نقش داشــتن آن‌ها در این قتل شدند؛ 
ادعاهایی که بســیاری از آن‌ها از سوی منابع رســمی تأیید نشده است. 
بر‌اساس اعلام دادســتانی فرانسه چند تن در ارتباط با این قتل بازداشت 
شــده‌اند که در میان آنها نام »ژاک- الی فاورُو« دیده می‌شود که دستیار 
پارلمانی »رافائل آرنو«، نماینده حزب »فرانسه تسلیم‌ناپذیر« با دیدگاه‌های 

چپ‌ افراطی است.
با آشکار شــدن دست‌داشتن چپ‌های افراطی در این قتل روز شنبه 
هزاران نفر در شــهر لیون فرانسه اغلب با ماســک و عینک آفتابی برای 
پوشــاندن چهره خود به خیابان‌ها آمدند و شــعارهایی از جمله »آنتیفا 
قاتل« سر دادند.مقامات محلی اعلام کردند که سلام نازی‌ها و توهین‌های 
نژادپرســتانه که در جریان این راهپیمایی ضبط شــد را پس از انتشــار 

ویدئوها در شبکه‌های اجتماعی، به دادستان گزارش داده‌اند. 
 بــه گزارش فارس به نقل از لوموند پلیس نگــران بود که اعتراضات 
لیون، شهری که هم گروه‌های راست افراطی و هم گروه‌های ضدفاشیست 
و چپ را در خود جا داده، به خشــونت تبدیل شود و به همین دلیل بعد 
از پایان تجمعات، نیروهای انتظامی به حضور خود در سطح شهر در طول 
شب ادامه دادند. با گســترش اعتراضات »امانوئل ماکرون« رئیس‌جمهور 
فرانســه نیز خواستار حفظ آرامش شــد و گفت که هفته آینده نشستی 
با وزیران خود برای گفت‌وگو درباره تمام گروه‌های خشــونت‌طلب برگزار 
خواهد کرد. »دومینیک دو ویلپن«، نخســت‌وزیر پیشــین راســت‌میانه 
فرانســه، کشته شــدن این فعال راســت افراطی را »لحظه چارلی کرک 
فرانسه« توصیف کرده است که اشاره‌ای به تیراندازی مرگبار سال گذشته 
به فعال محافظه‌کار آمریکاییِ نزدیک به ترامپ محســوب می‌شــود. به 
گزارش روزنامه فرانســوی لوموند، کشته شدن درانک اولین مورد از سال 

۲۰۲۲ است که به افراد چپ افراطی نسبت داده شده است.
احضار سفیر آمریکا

از ســوی دیگر گزارش‌ها حاکی است فرانســه سفیر آمریکا را در پی 
اظهاراتش در مورد مرگ فعال راست افراطی در فرانسه احضار کرده است.
بــه گزارش ایرنا به نقل از رویترز، »ژان نوئــل بارو« وزیر امورخارجه 
فرانســه، اعلام کرد که در پی اظهارات »چارلز کوشــنر« سفیر آمریکا در 
پاریس، در مورد مرگ فعال راســت افراطی، او را احضار کرد. وزیر خارجه 
فرانسه، این اظهارات را مداخله‌جویانه تشخیص داد و تاکید کرد که پاریس 
هرگونــه دخالت خارجی در این موضوع را رد می‌کند. ســفیر آمریکا در 
فرانسه و دفتر مبارزه با تروریسم وزارت امورخارجه آمریکا اعلام کردند که 
این پرونده را زیر نظر دارند. آنها در شــبکه اجتماعی ایکس هشدار دادند 
که چپ‌گرایی افراطی خشونت‌آمیز در حال افزایش است و باید به عنوان 

یک تهدید برای امنیت عمومی با آن برخورد شود.
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به دنبال حملات هوائی گســترده پاکســتان به 
مناطق شرقی افغانستان در استان‌ها ننگرهار و پکتیا 
که ده‌ها کشته و زخمی برجای گذاشت، وزارت دفاع 

طالبان اعلام کرد این حملات بی‌پاسخ نمی‌ماند.
پس از بازگشــت طالبــان به قدرت در افغانســتان در 
مرداد 1400 بســیاری از کارشناســان بر این باور بودند که 
با توجه نفوذ گســترده اســام‌آباد در گروه طالبان، نفوذ و 
عمق راهبردی پاکســتان در افغانستان به‌شدت تقویت شود 
اما تحولات چهار ســال گذشته نشان داد که واقعیت بسیار 
پیچیده‌تر از این محاسبات بوده است. دو طرف طی این مدت 
روابط بسیار پرتنشی را سپری کرده و در چند مورد نیز وارد 
درگیری نظامی شده است. مهم‌ترین محور اختلاف، فعالیت 
شاخه پاکستانی طالبان، یعنی »تحریک طالبان پاکستان« 
و شــاخه افغانستانی داعش موســوم به »داعش خوراسان« 
است. اسلام‌آباد کابل را متهم می‌کند که به این گروه‌ها پناه 
داده و مانع اســتفاده آنان از خاک افغانستان علیه پاکستان 
نمی‌شــود. طی این مدت داعش و گروه تحریک طالبان در 
ده‌ها عملیات ترویســتی صدها تن از مردم پاکســتان را به 
خاک و خون کشــیده‌اند در همه موارد نیز پاکستان‌، کابل 
را متهم به حمایت از این گروه‌های تروریســتی کرده است، 
اتهامی که طالبان همواره آن را رد کرده اســت. در مجموع 
طی 4 سال گذشته روابط دو کشور از »همسویی تاکتیکی« 

به »بی‌اعتمادی راهبردی« تغییر یافته است.
به نظر می‌رســد حمله تروریســتی اخیر به مســجد و 
حســینیه حضرت خدیجه)س( در اسلام‌آباد که بیش از 36 
شــهید و 170 مجروح برجای گذاشــت حسابی کاسه صبر 
پاکســتان را در مقابل افغانستان لبریز کرده است. به همین 
دلیل ارتش پاکســتان نیمه‌شــب دیروز)یکشنبه( حملات 
هوائی گسترده‌ای را به استان‌های شرقی افغانستان انجام داد. 

»عطاالله ترار« وزیر اطلاع‌رسانی پاکستان در این زمینه اعلام 
کرد که نیروهای این کشــور اردوگاه‌ها و مخفیگاه‌های گروه 
موسوم به »طالبان پاکستان« و همچنین شاخه »خوراسان« 
گروه داعش را در نوار مرزی با افغانستان هدف قرار داده‌اند. 
وی تصریح کرد: این عملیات در واکنش به حملاتی صورت 
گرفته اســت که در داخل پاکســتان انجام شده و به گفته 
مقام‌های اســام‌آباد، طراحی آنها در خاک افغانستان انجام 

گرفته و توسط اتباع افغان اجرا شده است.
خبرگزاری رویترز هم به نقل از منابع وابســته به ارتش 
پاکستان گزارش داد، ارتش پاکستان مجموعه‌ای از حملات 
هوائــی فرامرزی را علیه اهداف مشــخصی در اســتان‌های 
شرقی افغانستان انجام داد که اسلام‌آباد این اهداف را متهم 
به بی‌ثبات‌ســازی پاکســتان می‌داند. این عملیات واکنشی 
مســتقیم به حملات انتحاری اخیر در پاکســتان از جمله 

انفجار در یک مسجد در اســام‌آباد و حمله به یک کاروان 
نظامی در منطقه »بنو« بود که تلفات زیادی به همراه داشت. 
به نوشــته رویترز، پاکستان اعلام کرد که حملات دقیقی را 
علیه هفت اردوگاه و مخفیگاه گروه‌های تروریستی تحریک 
طالبان پاکستان و داعش خراسان انجام داده است. مقامات 
پاکستانی همچنین اعلام کردند که شواهد غیرقابل انکاری 
از هدایت تروریســت‌ها از خاک افغانســتان در اختیار دارند 
و دولــت طالبان را بــه نادیده گرفتن تعهــدات خود تحت 
توافقنامه دوحه متهم می‌کنند. فرماندهی نظامی پاکســتان 
همچنین هشدار داد که دیگر هیچ محدودیتی اعمال نخواهد 
کرد و عملیات علیه شــبه‌نظامیان را بدون توجه بموقعیت 

مکانی آنها ادامه خواهد داد. 
طالبان: پاسخ می‌دهیم

مقامات نظامی و سیاســی افغانســتان با محکوم کردن 

این حملات اعلام کردند که پاســخ مناسب را خواهند داد. 
وزارت دفاع طالبان افغانســتان روز یکشــنبه اعلام کرد که 
این کشــور در زمان مناسب پاسخی ســنجیده و متناسب 
به اقدام تجاوزکارانه پاکســتان که منجر به کشته‌شدن ده‌ها 
غیرنظامی افغان شده است، خواهد داد. در بیانیه وزارت دفاع 
طالبان آمده اســت: در ادامه نقض‌های گذشــته حاکمیت 
افغانستان، پاکستان بار دیگر حملات هوائی را علیه چندین 
هدف غیرنظامی از جمله مدارس و ساختمان‌های مسکونی 
در اســتان‌های ننگرهار و پکتیکا انجــام داد. در نتیجه این 
حمــات، ده‌ها غیرنظامی بی‌گنــاه از جمله زنان و کودکان 
کشــته و زخمی شدند. در ادامه این بیانیه آمده است: »این 
وزارتخانه این نقض آشــکار حاکمیت افغانستان را به‌شدت 
محکوم کــرده و آن را اقدامــی جنایتکارانه و نقض فاحش 
قوانین بین‌المللی، اصول حســن همجــواری و ارزش‌های 
اســامی خواند. این وزارتخانه هشــدار می‌دهد که پاسخی 
ضروری و سنجیده به این اقدام در زمان مناسب داده خواهد 
شــد.« معاون وزیر اطلاعات افغانستان نیز به الجزیره گفت 
که آنها ادعای پاکســتان مبنی بر هدف قرار دادن آنچه که 
آنها پایگاه‌های طالبان پاکســتانی در خاک خود می‌نامند را 

رد می‌کنند.
ذبیــح‌الله مجاهد، ســخنگوی طالبان هم از کشــته و 
زخمی‌شــدن ده‌ها نفر از جمله زنان و کــودکان خبر داد و 
اقدامات پاکستان را جنایت و نقض قوانین بین‌المللی خواند. 
منابع محلی در افغانســتان هم تایید کردند که ده‌ها نفر از 
اعضای یک خانواده در منطقه بهسود در ولایت ننگرهار زیر 
آوار خانه ویران‌شــده خود گرفتار شده‌اند که خشم گسترده 
مردم محلی را برانگیخته است. شبکه الجزیره نیز به نقل از 
یک منبع دولتی افغانستان شــمار قربانیان را ۲۵ تن اعلام 

کرد. از آمار زخمی‌ها گزارش دقیقی منتشر نشده است.

جولان امارات در سودان     
بی‌اعتنا به هشدارهای بن‌سلمان

گروه تروریســتی داعش با انتشــار یک پیام صوتی، دولت 
موقتِ تروریست‌ها در سوریه و »احمد شرع« )ابومحمد جولانی(، 
رئیس‌جمهور خودخوانده این کشور، را به‌طور مستقیم تهدید کرد.
سوریه بعد از سقوط دمشــق، درگیر انواع و اقسام بحران‌های داخلی 
بــوده و بدون اغراق، حتی یک روز آرام به خود ندیده اســت. پس از این 
که »احمد الشرع، رهبر تروریســت‌های تکفیری با کمک آمریکا، ترکیه، 
انگلیس و برخی کشورهای مرتجع عربی بر این کشور حاکم شد، بخشی 
از بدنه این گروه تروریســتی با وی همراه نشــدند. به گزارش »ایســنا«، 
گروه تروریســتی داعش، شامگاه شنبه، فایل صوتی‌ را منتشر کرد که آن 
را به »ابوحذیفه انصاری« ســخنگوی خود منســوب کرده است. در این 
پیام صوتی، ســخنگوی داعش، تروریست‌های حاکم بر سوریه را »دولتی 
ســکولار و مرتد از دین« توصیف کرده و می‌گوید که »جنگ با آن برای 
پاک‌سازی شــام واجب است«. ســخنگوی داعش تأکید کرد که سوریه 
»اکنون تحت حاکمیت ترکیه و آمریکا قرار دارد«. البته روشــن است که 
این تروریســت‌های تکفیری فقط رفقای سابق را متهم می‌کنند و از این 
نمی‌گویند که خود سر در کدام آخور دارند! براساس محتوای منتشرشده، 
ابوحذیفه انصــاری همچنین گفت که رژیم جولانــی تحت نفوذ آمریکا 
قرار دارد و جولانی تحت تأثیر شــیاطین ترک و غربی اســت. او عملیات 
موسوم به »بازدارندگی تجاوز« )حملاتی که به سقوط دمشق انجامید( را 
»نمایشی ترکی با کارگردانی آمریکا« خواند و گفت: »سوریه را صلیبی‌ها 
اداره می‌کنند و جولانی عروسکی بی‌روح است که از جلوی صحنه هدایت 

می‌شود، نه از پشت آن.«
گفتنی اســت، داعش، با وجود ادعاهایش درباره اســتقلال و مبارزه 
بــا نفوذ غرب، در عمل محصول و بهره‌برداری شــبکه‌های قدرت غربی و 
صهیونیستی است؛ این گروه در بحران‌های غرب آسیا مانند عراق و سوریه 
ظهور کرد، جایی که مداخلات نظامی و سیاســی غربی‌ها خلأهای ایجاد 
کردند که داعش از آنها بهره برد. کمک‌های مالی، اطلاعاتی و لجستیکی 
غربی‌ها، چه مســتقیم و چه غیرمستقیم، امکان رشد و بقا برای این گروه 
را فراهم کردنــد و بحران‌های منطقه‌ای را به نحوی پیچیده‌تر و غیرقابل 
پیش‌بینی‌تــر از آنچه می‌نماید، مدیریت کردند. بــه این معنا، داعش نه 
صرفاً یک نیروی محلی، بلکه نمودی از تعاملات و محاسبات پیچیده بین 
قدرت‌های منطقه‌ای و غربی اســت که منافع کوتاه‌مدت خود را بر ثبات 
بلندمدت ترجیح داده‌اند. البته حرفی نسبت به این‌که جولانی هم سر در 

همان آخور دارد، نیست.

داعش علیه تروریست‌های حاکم بر سوریه 
اعلان جنگ کرد

حملات هوائی پاکستان به افغانستان؛ طالبان: بی‌پاسخ نمی‌ماند 

وقتی »ویترین« ترک برمی‌دارد
امین الاسلام تهرانی

آمریکا در آستانه دویست و پنجاهمین سالگرد تأسیس خود قرار دارد، 
بســیاری از شــهروندان آن با نگرانی عمیقی به وضعیت دموکراسی این 
کشور می‌نگرند. اعتماد عمومی به نهادهای حکومتی به پایین‌ترین سطوح 
تاریخی رســیده، قطبی‌سازی سیاسی به حدی شدت یافته که اختلافات 
دیگر تنها بر ســر سیاســت‌ها نیســت بلکه به جدال بر سر واقعیت‌های 
بنیادین تبدیل شده، و احساس ناکارآمدی و فاصله میان مردم و نخبگان 
حاکم روزبه‌روز بیشتر می‌شود. این شرایط، که با کاهش مشارکت مدنی، 
گسترش ناامیدی و تردید در کارایی نظام همراه است، پرسش‌های جدی 
درباره تاب‌آوری و آینده مدل آمریکایی دموکراسی لیبرال مطرح می‌کند، 
مدلی که زمانی به عنوان الگویی جهانی تبلیغ می‌شــد اما اکنون در برابر 

چالش‌های درونی و ساختاری شکننده به نظر می‌رسد.
این کشور ســال‌های طولانی خود را به عنوان نماد پایداری نهادی و 
نمونه‌ای درخشــان از حکومت مردم بر مردم نشان داده است یا به روایتی 
قالب کرده اســت! این تصویر برای سال‌ها در سخنان رسمی و رسانه‌های 
اصلی به‌شــدت جا افتاده بود. اما اتفاقات چند سال اخیر فاصله میان این 
تصویر آرمانی و واقعیت زندگی روزمره مردم را به وضوح نشــان می‌دهد. 
افزایش شــدید بی‌اعتمادی عمومی، گسترش روایت‌های شکاکانه درباره 
انتخابات و کاهش شدید سرمایه اجتماعی، همه و همه از نوعی پوسیدگی 
درونــی خبر می‌دهند. در چنین فضائی این پرســش جدی پیش می‌آید 
که آیا سیستمی که با شکاف‌های عمیق درونی دست‌وپنجه نرم می‌کند، 
هنوز می‌تواند ادعای رهبری اخلاقی جهان را داشــته باشد؟ آن‌چه اکنون 
می‌بینیم، دیگر فقط رقابت معمولی میان احزاب نیست، بلکه نشانه‌هایی 

از گسست پایدار در درک مشترک از قوانین اساسی بازی سیاسی است.
یکی از بارزترین نشــانه‌های این وضعیت، افت شدید اعتماد مردم به 
نهادهای فدرال اســت. بررســی‌های مرکز پژوهشی پیو و مؤسسه گالوپ 
نشــان می‌دهد که فقط بخش کوچکی از شــهروندان بــاور دارند دولت 
معمولاً تصمیم درســت می‌گیرد، عددی که نســبت بــه دهه‌های قبل 
سقوط چشمگیری داشته است. این بی‌اعتمادی تنها به یک گروه سیاسی 
محدود نیســت و در میان دموکرات‌ها، جمهوری‌خواهان و افراد مستقل 
به شــکل‌های گوناگون دیده می‌شود. مطالعات دانشــگاه ‌هاروارد هم از 
اضطراب سیاسی شدید در میان نسل جوان حکایت دارد، نسلی که احزاب 
و رســانه‌های اصلی را نه نماینده منافع عمومی، بلکه بخشــی از ساختار 
مشــکل‌دار قدرت می‌بیند. چنین جریانی، پذیرش تصمیم‌های رسمی و 

نتایج انتخابات را بسیار سخت‌تر می‌کند.
افزون بر بحران اعتماد، تمرکز بیش از حد قدرت اقتصادی و سیاسی 
هم احساس طردشدگی را در بخش بزرگی از جامعه شدت بخشیده است. 
نفوذ ســنگین ســرمایه‌های کلان در تأمین مالی کارزار‌های انتخاباتی و 
قدرت لابی‌گری ثروتمندان، این باور را تقویت کرده که سیاســت بیشتر 
میدان رقابت منابع مالی اســت تا رقابــت ایده‌ها. نظام انتخاباتی پیچیده 
همراه با هزینه‌های هنگفت تبلیغات، شکاف میان نخبگان و رأی‌دهندگان 
عادی را عمیق‌تر کرده است. نتیجه این روند، دور شدن رقابت سیاسی از 
گفت‌وگوی منطقی و تبدیل شــدن آن به درگیری‌های هویتی و تحریک 
احساسات جمعی اســت. در چنین محیطی، هر رویداد سیاسی می‌تواند 
به‌ســرعت به یک بحران ملی تبدیل شــود؛ چون اعتماد اولیه به قضاوت 

نهادها از قبل آسیب دیده است.
حمله ششــم ژانویه ۲۰۲۱ به ساختمان کنگره آمریکا، نماد بارز این 
شــکاف عمیق بود. طرفداران دونالد ترامپ که نتیجه انتخابات ۲۰۲۰ را 
مشــروع نمی‌دانستند، در زمان تأیید رسمی آراء وارد کنگره شدند و روند 
قانونی را برای چند ســاعت متوقف کردند. این رویداد نه‌فقط یک مشکل 
امنیتی، بلکه ضربه‌ای روانی سنگین به تصویر انتقال آرام و مسالمت‌آمیز 
قدرت در آمریکا وارد کرد. بسیاری آن را هشداری جدی درباره شکنندگی 
هنجارهای دموکراتیک تلقی کردند؛ زیرا نشــان داد در فضای به‌شــدت 
دوقطبی، روایت‌های تأییدنشده و تحریک‌های سیاسی می‌توانند به‌سرعت 
به خشــونت سازمان‌یافته منجر شــوند. آثار حقوقی و سیاسی این واقعه 

سال‌ها ادامه یافت و دوگانگی روایی در جامعه را بیشتر کرد.
تحلیلگران مؤسســه بروکینگز و شــورای شــیکاگو در امور جهانی 
معتقدند که قطبی‌سازی ســاختاری اکنون به یکی از ویژگی‌های دائمی 
سیاست آمریکا تبدیل شده است. اختلاف‌ها دیگر فقط بر سر سیاست‌های 
عمومی نیســت؛ بلکه بر سر تعریف واقعیت‌های بنیادین است. رسانه‌های 
وابسته به احزاب و شــبکه‌های اجتماعی با ایجاد اتاق‌های پژواک، باعث 
شده‌اند گروه‌های مختلف در جهان‌های اطلاعاتی کاملًا جدا از هم زندگی 
کنند. در چنین شــرایطی، همکاری میان دو حزب بســیار دشوار شده و 
حتــی آمارهای اقتصادی یا علمی هم می‌توانند بــه موضوع دعوا تبدیل 
شوند. این شکاف در ادراک، کارکرد واقعی نهادها را ضعیف می‌کند؛ حتی 

اگر ساختار رسمی‌شان همچنان سرپا باشد.
انتخابــات میان‌دوره‌ای ۲۰۲۶ به مثابه آزمونی مهم و اساســی برای 
ســنجش مقاومت این نظام دیده می‌شــود. رقابت‌ها بیــش از تمرکز بر 
برنامه‌های سیاســتی، بر بســیج هویت‌های حزبی و تقویــت پایگاه‌های 
ثابت تکیه دارنــد. در ایالت‌هایی مانند تگزاس و فلوریدا، تغییرات قوانین 
رأی‌گیری و بازتعریف حوزه‌هــای انتخاباتی به بحث جدی درباره عدالت 
انتخاباتی تبدیل شــده است. منتقدان هشــدار می‌دهند که این اقدامات 
می‌تواند اعتماد عمومی را بیش از پیش تضعیف کند؛ در حالی که حامیان 
آن را بخشی طبیعی از رقابت قانونی سیاسی می‌دانند. در هر حال، فضای 
گسترده بی‌اعتمادی ممکن است میزان مشارکت را پایین بیاورد و پذیرش 

نتایج را سخت‌تر سازد.
در پایــان، روندهــای اخیر نشــان می‌دهد که بحــران کنونی فقط 
یک اختلاف سیاســی گذرا نیســت؛ بلکه چالشــی اساســی برای مدل 
لیبرال‌دموکراســی در آمریکا به شــمار می‌رود. وقتی اعتماد عمومی کم 
می‌شــود، تمرکز قدرت بیشــتر می‌گردد و شــکاف‌های هویتی عمیق‌تر 
می‌شــود، حتی قوی‌ترین نهادها هم در برابر موج بی‌اعتمادی شــکننده 
خواهند بود. آینده این کشــور به این بســتگی دارد که تا چه حد بتواند 
سرمایه اجتماعی را بازسازی کند، سازوکارهای انتخاباتی را اصلاح نماید و 
گفت‌وگوی ملی را احیا ســازد. اگر این اصلاحات با جدیت پیگیری نشود، 
هیچ پیروزی انتخاباتی- حتی اگر قانونی و شــفاف باشد- نمی‌تواند ثبات 
طولانی‌مدت را تضمین کند. بنابراین، بازنگری اساسی در پایه‌های اعتماد 

و مشارکت سیاسی، شرط اصلی گذر از دوران فرسایش فعلی است.


